
学納金

3635

大　学学部・学科

費　用

200,000

850,000

370,000

5,000

30,000

1,455,000

200,000

850,000

330,000

5,000

30,000

1,415,000

200,000

850,000

290,000

5,000

30,000

1,375,000

200,000

850,000

220,000

5,000

30,000

1,305,000

【入学初年度  納入金】 （単位：円）

入学金（初年度のみ）

授業料

教育・施設充実費

学友会費（年額／委託徴収）

教育後援会費（4年分／委託徴収）

入学初年度納入金合計

看護学部

200,000

850,000

290,000

5,000

30,000

1,375,000

200,000

1,000,000

600,000

5,000

30,000

1,835,000

200,000

850,000

350,000

5,000

30,000

1,435,000

学
納
金

810,000

645,000

790,000

625,000

770,000

605,000

200,000

850,000

290,000

5,000

30,000

1,375,000

770,000

605,000

735,000

570,000

入学手続時納入金（注）

入学半年後納入金

770,000

605,000

1,000,000

835,000

800,000

635,000

内   

訳

（注）入試種別により、入学1次手続として入学金のみを先行して納付し、入学手続期間に残額を納付することがあります。

（注1）実習委託先への「実習委託費」の支払いがある場合は、「5,000円／週」を基本額とし別途徴収します。
（注2）「ソーシャルワーク実習Ⅲ」又は「介護福祉実習Ⅰ（老人保健施設）」若しくは「介護福祉実習Ⅲ（老人福祉施設）」の履修者については、「社会福祉士実習」の実習費は50,000円とします。
（注3）実習年度毎、実習委託先から「実習委託費」の請求がある場合、請求金額を別途徴収します。

学納金納入にあたって
1. 授業料、教育・施設充実費、学外実習費は、物価の変動により増額することがあります。在学中に増額された場合は、新たに定められた金額を納入していただくことになります。
2. 授業料、教育・施設充実費は前期・後期に分けて、４月及び９月にそれぞれ納入していただきます。
3. 学外実習費は、実習前に納入していただきます。
4. この他に、教材費等の実費を別途徴収することがあります。
5. 神戸女子短期大学を卒業し神戸女子大学に入学する者、神戸女子大学卒業後再入学する者は、入学金を半額とします。

家政学部文学部
日本語日本文学科
英 語 英 米 文 学 科
国 際 教 養 学 科
史 学 科

教 育 学 科 家 政 学 科

健康福祉学部

社会福祉学科 看 護 学 科

心理学部

心 理 学 科健康スポーツ
栄 養 学 科

管 理 栄 養 士
養 成 課 程

大　学学部・学科

費　用

1,295,0001,245,0001,195,0001,115,000

【2～4年次年度毎  納入金】 （単位：円）

学納金等（毎年度）

看護学部

1,225,000 1,705,0001,265,000

20,00020,00020,000

1,195,000

20,00020,000同窓会終身会費
（卒業年次／委託徴収） 20,000 20,00020,000

家政学部文学部
日本語日本文学科
英 語 英 米 文 学 科
国 際 教 養 学 科
史 学 科

教 育 学 科 家 政 学 科

健康福祉学部

社会福祉学科 看 護 学 科

心理学部

心 理 学 科健康スポーツ
栄 養 学 科

管 理 栄 養 士
養 成 課 程

入学時の納入金の振替措置について
振替措置とは、一旦 本学の入学手続が完了した後、新たに他の学部・学科を合格し入学を希望する場合、すでに納入済の入学時納入金を
振替えることができる手続きです（ただし、専願合格者を除く）。
詳しい手続き方法は、合格通知書と同封する書類に記載されている問い合わせ先の庶務課までご連絡ください。

学納金納入にあたって
1. 授業料、教育・施設充実費、学外実習費は、物価の変動により増額すること
　があります。
　在学中に増額された場合は、新たに定められた金額を納入していただくこと
　になります。
2. 授業料、教育・施設充実費は前期・後期に分けて、4月及び9月にそれぞれ納
　入していただきます。
3. 学外実習費は、実習前に納入していただきます。
4. この他に、教材費等の実費を別途徴収することがあります。
5. 神戸女子大学を卒業し神戸女子短期大学に入学する者、神戸女子短期大学
　 卒業後再入学する者は、入学金を半額とします。

（注）入試種別により、入学1次手続として入学金のみを先行して納付し、入学手続期間
に残額を納付することがあります。

（注１）実習委託先への「実習委託費」の支払いがある場合は、「5,000円／週」を基本
額とし別途徴収します。

入学手続の取り消しについて
入学手続を完了した後、事情により入学手続を取り消す場合は、2024年3月31日（日）〈消印有効〉までに入学辞退書類を提出した場合に限り、
入学金を差し引いた金額を返還します（ただし、専願合格者を除く）。
詳しくは、合格通知書と同封する書類に記載されている問い合わせ先の庶務課までご連絡ください。

学科

費　用

短期大学

200,000

850,000

230,000

5,000

1,285,000

200,000

850,000

290,000

5,000

1,345,000

200,000

850,000

270,000

5,000

1,325,000

【入学初年度  納入金】 （単位：円）

入学金（初年度のみ）

授業料

教育・施設充実費

学友会費（年額／委託徴収）

入学初年度納入金合計

総 合 生 活
学 科

食 物 栄 養
学 科

幼 児 教 育
学 科

学科

費　用

短期大学

1,135,0001,185,0001,155,000

【2年次  納入金】 （単位：円）

学納金等

総 合 生 活
学 科

食 物 栄 養
学 科

幼 児 教 育
学 科

740,000

545,000

770,000

575,000

760,000

565,000

入学手続時納入金（注）

入学半年後納入金

内   

訳

20,00020,00020,000同窓会終身会費
（卒業年次／委託徴収）

学科

費　用

短期大学

（注1） 8,000

－

50,000

－

10,000

－

－

－

－

【学外実習費 〈選択〉 免許、資格取得に必要な学外実習費】（単位：円）

教育実習費

栄養実習費

保育実習費

総 合 生 活
学 科

食 物 栄 養
学 科

幼 児 教 育
学 科

大学・短期大学共通

大学・短期大学共通

大学
2024年4月 入学生用

短期大学
2024年4月 入学生用 長期履修学生用（※制度の内容については下記参照）

学
納
金

（注）入試種別により、入学1次手続として入学金のみを先行して納付し、入学手続期間
に残額を納付することがあります。

（注１）実習委託先への「実習委託費」の支払いがある場合は、「5,000円／週」を基本
額とし別途徴収します。

学科

費　用

短期大学

200,000

620,000

100,000

5,000

925,000

200,000

620,000

100,000

5,000

925,000

200,000

620,000

100,000

5,000

925,000

【入学初年度  納入金】 （単位：円）

入学金（初年度のみ）

授業料

教育・施設充実費

学友会費（年額／委託徴収）

入学初年度納入金合計

総 合 生 活
学 科

食 物 栄 養
学 科

幼 児 教 育
学 科

学科

費　用

短期大学

830,000885,000860,000

【2年次  納入金】 （単位：円）

学納金等

総 合 生 活
学 科

食 物 栄 養
学 科

幼 児 教 育
学 科

560,000

365,000

560,000

365,000

560,000

365,000

入学手続時納入金（注）

入学半年後納入金

内   

訳

学科

費　用

短期大学

670,000725,000700,000

【3年次  納入金】 （単位：円）

学納金等

総 合 生 活
学 科

食 物 栄 養
学 科

幼 児 教 育
学 科

20,00020,00020,000同窓会終身会費
（卒業年次／委託徴収）

学科

費　用

短期大学

（注1） 8,000

－

50,000

－

10,000

－

－

－

－

【学外実習費 〈選択〉 免許、資格取得に必要な学外実習費】（単位：円）

教育実習費

栄養実習費

保育実習費

総 合 生 活
学 科

食 物 栄 養
学 科

幼 児 教 育
学 科

学
納
金

－

－

－

－

－

－

－

11,000

－

（注1） 8,000

－

－

－

－

－50,000

－

－

－

－

－

11,000

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

（史学） 5,000

－

－

－

－

－

－

－

11,000

－

－

－

－

－

（注1） 8,000

（注1） 8,000

（注1） 8,000

－

－

     56,000

100,000

（注2）65,000

－

－

－11,000

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

300,000

50,000

－

（注1） 8,000

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

11,000

－

（注1） 8,000

－

（注1） 8,000（注1） 8,000－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－（注1） 8,000 － －（注1） 8,000

－

－

教育実習費

養護実習費

栄養教育実習費

臨床心理実習費 －－－ － －－ （注3） 5,000

博物館実習費

保育士実習費  

精神保健福祉士実習費

介護福祉士実習費

社会福祉士実習費

臨地実習費（助産師）

臨地実習費（保健師）

介護等体験費

（中学校教諭免許）

（中学・高校教諭免許）

（小学校教諭免許）

（幼稚園教諭免許）

－－－－ － －10,000（栄養）校外実習費（実習Ⅰ）

60,000－－－ － －－臨地実習費

－

－

家政学部

大　学学部・学科

費　用

文学部

【学外実習費 〈必須〉 全員参加の学外実習費】 （単位：円）

日本語日本文学科
英 語 英 米 文 学 科
国 際 教 養 学 科
史 学 科

教 育 学 科 家 政 学 科

健康福祉学部 看護学部

社会福祉学科 看 護 学 科

心理学部

心 理 学 科健康スポーツ
栄 養 学 科

管 理 栄 養 士
養 成 課 程

【学外実習費 〈選択〉 免許、資格取得に必要な学外実習費】

学
納
金

奨
学
金

注
意
事
項

出
願
手
続

入
学
手
続
方
法

学
納
金

奨
学
金

入
試
デ
ー
タ

ア
ド
ミ
ッ
シ
ョ
ン・

ポ
リ
シ
ー

W
E
B
合
否
発
表

入
試
の
成
績
開
示

入
試
Q
＆
A

入
学
手
続
方
法

入
試
デ
ー
タ

ア
ド
ミ
ッ
シ
ョ
ン・

ポ
リ
シ
ー

W
E
B
合
否
発
表

入
試
の
成
績
開
示

入
試
Q
＆
A

注
意
事
項

出
願
手
続

長期履修学生制度とは（短期大学）
２年分の学費で週に３日程度通学し、３年間で卒業する制度です。
１年ごとの経済的負担を減らすことができ、個々のライフスタイル
に合わせた通学が可能です。年齢も問いません。
「長期履修学生制度」は出願時に申請が必要ですので、希望される
方は入試広報課までご連絡をお願いいたします。
入学後のスケジュールなど詳しくご説明いたします。なお長期履修
学生制度の学納金については上記の通りです。
　　　　　　 078－737－2329（入試広報課直通）入試広報課



学納金

3635

大　学学部・学科

費　用

200,000

850,000

370,000

5,000

30,000

1,455,000

200,000

850,000

330,000

5,000

30,000

1,415,000

200,000

850,000

290,000

5,000

30,000

1,375,000

200,000

850,000

220,000

5,000

30,000

1,305,000

【入学初年度  納入金】 （単位：円）

入学金（初年度のみ）

授業料

教育・施設充実費

学友会費（年額／委託徴収）

教育後援会費（4年分／委託徴収）

入学初年度納入金合計

看護学部

200,000

850,000

290,000

5,000

30,000

1,375,000

200,000

1,000,000

600,000

5,000

30,000

1,835,000

200,000

850,000

350,000

5,000

30,000

1,435,000

学
納
金

810,000

645,000

790,000

625,000

770,000

605,000

200,000

850,000

290,000

5,000

30,000

1,375,000

770,000

605,000

735,000

570,000

入学手続時納入金（注）

入学半年後納入金

770,000

605,000

1,000,000

835,000

800,000

635,000

内   

訳

（注）入試種別により、入学1次手続として入学金のみを先行して納付し、入学手続期間に残額を納付することがあります。

（注1）実習委託先への「実習委託費」の支払いがある場合は、「5,000円／週」を基本額とし別途徴収します。
（注2）「ソーシャルワーク実習Ⅲ」又は「介護福祉実習Ⅰ（老人保健施設）」若しくは「介護福祉実習Ⅲ（老人福祉施設）」の履修者については、「社会福祉士実習」の実習費は50,000円とします。
（注3）実習年度毎、実習委託先から「実習委託費」の請求がある場合、請求金額を別途徴収します。

学納金納入にあたって
1. 授業料、教育・施設充実費、学外実習費は、物価の変動により増額することがあります。在学中に増額された場合は、新たに定められた金額を納入していただくことになります。
2. 授業料、教育・施設充実費は前期・後期に分けて、４月及び９月にそれぞれ納入していただきます。
3. 学外実習費は、実習前に納入していただきます。
4. この他に、教材費等の実費を別途徴収することがあります。
5. 神戸女子短期大学を卒業し神戸女子大学に入学する者、神戸女子大学卒業後再入学する者は、入学金を半額とします。

家政学部文学部
日本語日本文学科
英 語 英 米 文 学 科
国 際 教 養 学 科
史 学 科

教 育 学 科 家 政 学 科

健康福祉学部

社会福祉学科 看 護 学 科

心理学部

心 理 学 科健康スポーツ
栄 養 学 科

管 理 栄 養 士
養 成 課 程

大　学学部・学科

費　用

1,295,0001,245,0001,195,0001,115,000

【2～4年次年度毎  納入金】 （単位：円）

学納金等（毎年度）

看護学部

1,225,000 1,705,0001,265,000

20,00020,00020,000

1,195,000

20,00020,000同窓会終身会費
（卒業年次／委託徴収） 20,000 20,00020,000

家政学部文学部
日本語日本文学科
英 語 英 米 文 学 科
国 際 教 養 学 科
史 学 科

教 育 学 科 家 政 学 科

健康福祉学部

社会福祉学科 看 護 学 科

心理学部

心 理 学 科健康スポーツ
栄 養 学 科

管 理 栄 養 士
養 成 課 程

入学時の納入金の振替措置について
振替措置とは、一旦 本学の入学手続が完了した後、新たに他の学部・学科を合格し入学を希望する場合、すでに納入済の入学時納入金を
振替えることができる手続きです（ただし、専願合格者を除く）。
詳しい手続き方法は、合格通知書と同封する書類に記載されている問い合わせ先の庶務課までご連絡ください。

学納金納入にあたって
1. 授業料、教育・施設充実費、学外実習費は、物価の変動により増額すること
　があります。
　在学中に増額された場合は、新たに定められた金額を納入していただくこと
　になります。
2. 授業料、教育・施設充実費は前期・後期に分けて、4月及び9月にそれぞれ納
　入していただきます。
3. 学外実習費は、実習前に納入していただきます。
4. この他に、教材費等の実費を別途徴収することがあります。
5. 神戸女子大学を卒業し神戸女子短期大学に入学する者、神戸女子短期大学
　 卒業後再入学する者は、入学金を半額とします。

（注）入試種別により、入学1次手続として入学金のみを先行して納付し、入学手続期間
に残額を納付することがあります。

（注１）実習委託先への「実習委託費」の支払いがある場合は、「5,000円／週」を基本
額とし別途徴収します。

入学手続の取り消しについて
入学手続を完了した後、事情により入学手続を取り消す場合は、2024年3月31日（日）〈消印有効〉までに入学辞退書類を提出した場合に限り、
入学金を差し引いた金額を返還します（ただし、専願合格者を除く）。
詳しくは、合格通知書と同封する書類に記載されている問い合わせ先の庶務課までご連絡ください。

学科

費　用

短期大学

200,000

850,000

230,000

5,000

1,285,000

200,000

850,000

290,000

5,000

1,345,000

200,000

850,000

270,000

5,000

1,325,000

【入学初年度  納入金】 （単位：円）

入学金（初年度のみ）

授業料

教育・施設充実費

学友会費（年額／委託徴収）

入学初年度納入金合計

総 合 生 活
学 科

食 物 栄 養
学 科

幼 児 教 育
学 科

学科

費　用

短期大学

1,135,0001,185,0001,155,000

【2年次  納入金】 （単位：円）

学納金等

総 合 生 活
学 科

食 物 栄 養
学 科

幼 児 教 育
学 科

740,000

545,000

770,000

575,000

760,000

565,000

入学手続時納入金（注）

入学半年後納入金

内   

訳

20,00020,00020,000同窓会終身会費
（卒業年次／委託徴収）

学科

費　用

短期大学

（注1） 8,000

－

50,000

－

10,000

－

－

－

－

【学外実習費 〈選択〉 免許、資格取得に必要な学外実習費】（単位：円）

教育実習費

栄養実習費

保育実習費

総 合 生 活
学 科

食 物 栄 養
学 科

幼 児 教 育
学 科

大学・短期大学共通

大学・短期大学共通

大学
2024年4月 入学生用

短期大学
2024年4月 入学生用 長期履修学生用（※制度の内容については下記参照）

学
納
金

（注）入試種別により、入学1次手続として入学金のみを先行して納付し、入学手続期間
に残額を納付することがあります。

（注１）実習委託先への「実習委託費」の支払いがある場合は、「5,000円／週」を基本
額とし別途徴収します。

学科

費　用

短期大学

200,000

620,000

100,000

5,000

925,000

200,000

620,000

100,000

5,000

925,000

200,000

620,000

100,000

5,000

925,000

【入学初年度  納入金】 （単位：円）

入学金（初年度のみ）

授業料

教育・施設充実費

学友会費（年額／委託徴収）

入学初年度納入金合計

総 合 生 活
学 科

食 物 栄 養
学 科

幼 児 教 育
学 科

学科

費　用

短期大学

830,000885,000860,000

【2年次  納入金】 （単位：円）

学納金等

総 合 生 活
学 科

食 物 栄 養
学 科

幼 児 教 育
学 科

560,000

365,000

560,000

365,000

560,000

365,000

入学手続時納入金（注）

入学半年後納入金

内   

訳

学科

費　用

短期大学

670,000725,000700,000

【3年次  納入金】 （単位：円）

学納金等

総 合 生 活
学 科

食 物 栄 養
学 科

幼 児 教 育
学 科

20,00020,00020,000同窓会終身会費
（卒業年次／委託徴収）

学科

費　用

短期大学

（注1） 8,000

－

50,000

－

10,000

－

－

－

－

【学外実習費 〈選択〉 免許、資格取得に必要な学外実習費】（単位：円）

教育実習費

栄養実習費

保育実習費

総 合 生 活
学 科

食 物 栄 養
学 科

幼 児 教 育
学 科

学
納
金

－

－

－

－

－

－

－

11,000

－

（注1） 8,000

－

－

－

－

－50,000

－

－

－

－

－

11,000

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

（史学） 5,000

－

－

－

－

－

－

－

11,000

－

－

－

－

－

（注1） 8,000

（注1） 8,000

（注1） 8,000

－

－

     56,000

100,000

（注2）65,000

－

－

－11,000

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

300,000

50,000

－

（注1） 8,000

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

11,000

－

（注1） 8,000

－

（注1） 8,000（注1） 8,000－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－（注1） 8,000 － －（注1） 8,000

－

－

教育実習費

養護実習費

栄養教育実習費

臨床心理実習費 －－－ － －－ （注3） 5,000

博物館実習費

保育士実習費  

精神保健福祉士実習費

介護福祉士実習費

社会福祉士実習費

臨地実習費（助産師）

臨地実習費（保健師）

介護等体験費

（中学校教諭免許）

（中学・高校教諭免許）

（小学校教諭免許）

（幼稚園教諭免許）

－－－－ － －10,000（栄養）校外実習費（実習Ⅰ）

60,000－－－ － －－臨地実習費

－

－

家政学部

大　学学部・学科

費　用

文学部

【学外実習費 〈必須〉 全員参加の学外実習費】 （単位：円）

日本語日本文学科
英 語 英 米 文 学 科
国 際 教 養 学 科
史 学 科

教 育 学 科 家 政 学 科

健康福祉学部 看護学部

社会福祉学科 看 護 学 科

心理学部

心 理 学 科健康スポーツ
栄 養 学 科

管 理 栄 養 士
養 成 課 程

【学外実習費 〈選択〉 免許、資格取得に必要な学外実習費】

学
納
金

奨
学
金

注
意
事
項

出
願
手
続

入
学
手
続
方
法

学
納
金

奨
学
金

入
試
デ
ー
タ

ア
ド
ミ
ッ
シ
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ン・

ポ
リ
シ
ー
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B
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否
発
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入
試
の
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績
開
示

入
試
Q
＆
A

入
学
手
続
方
法

入
試
デ
ー
タ

ア
ド
ミ
ッ
シ
ョ
ン・

ポ
リ
シ
ー

W
E
B
合
否
発
表

入
試
の
成
績
開
示

入
試
Q
＆
A

注
意
事
項

出
願
手
続

長期履修学生制度とは（短期大学）
２年分の学費で週に３日程度通学し、３年間で卒業する制度です。
１年ごとの経済的負担を減らすことができ、個々のライフスタイル
に合わせた通学が可能です。年齢も問いません。
「長期履修学生制度」は出願時に申請が必要ですので、希望される
方は入試広報課までご連絡をお願いいたします。
入学後のスケジュールなど詳しくご説明いたします。なお長期履修
学生制度の学納金については上記の通りです。
　　　　　　 078－737－2329（入試広報課直通）入試広報課
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